
 

 

 
 

Pag. 1 a 7 

 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP J34D22004400006  

 

Decreto Dirigenziale n. 47 del 28/01/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-
tivi” e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la ri-

forma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-

strativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, con-
cernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pub-

bliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.106 del 9-5-2001 - Sup-
plemento Ordinario n. 112); 

Visto  in particolare l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. che elenca i pre-

supposti di legittimità per il ricorso da parte delle pubbliche ammini-
strazioni a collaboratori esterni per esigenze cui le stesse non possano 

far fronte con personale in servizio; 

Vista  Il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 così come modificato 

dal decreto legge n. 146 del 21 ottobre 2001 recante Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pub-

bliche ed in particolare la lettera b del comma 6 dell’art. 7 che dispone 
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

 

DECRETA  

 
Art. 1 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo di esperti nell’insegnamento della 

lingua inglese disponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento 

delle competenze di base in favore delle studentesse e degli studenti che mostrano 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 

 
 

Pag. 2 a 7 

 

 

particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio abbandono o che abbiano inter-

rotto la frequenza scolastica previsti dal progetto denominato Le competenze chiave 

bagaglio indispensabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della persona” CUP: 
J34D22004400006 relativo al programma degli interventi denominato Futura la scuola 

per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Ita-

lia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole se-
condarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), dall’Unione 

europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Dirigenziale n. 37 del 26/01/2024 è 

aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a quanto disposto dalla lettera b 

del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Ammini-
strazioni Pubbliche”, così come modificato dal decreto legge n. 146 del 21 ot-

tobre 2001, gli incarichi al personale non in servizio presso questo istituto 

(esterni) saranno conferiti solo ed esclusivamente dopo che sia stata accer-

tata l'impossibilità oggettiva di conferire l’incarico al personale dipendente di 

questo istituto”. 
 

Art. 2 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo di esperti nell’insegnamento della 

lingua italiana disponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento 
delle competenze di base in favore delle studentesse e degli studenti che mostrano 

particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio abbandono o che abbiano inter-

rotto la frequenza scolastica previsti dal progetto denominato Le competenze chiave 

bagaglio indispensabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della persona” CUP: 

J34D22004400006 relativo al programma degli interventi denominato Futura la scuola 

per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Ita-
lia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole se-

condarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), dall’Unione 
europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Dirigenziale n. 38 del 26/01/2024 è 

aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a quanto disposto dalla lettera b 

del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Ammini-

strazioni Pubbliche”, così come modificato dal decreto legge n. 146 del 21 ot-
tobre 2001, gli incarichi al personale non in servizio presso questo istituto 

(esterni) saranno conferiti solo ed esclusivamente dopo che sia stata accer-

tata l'impossibilità oggettiva di conferire l’incarico al personale dipendente di 

questo istituto”. 

 
 

 



 

 

 
 

Pag. 3 a 7 

 

 

Art. 3 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo di esperti nell’insegnamento della 
matematica disponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento 

delle competenze di base in favore delle studentesse e degli studenti che mostrano 

particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio abbandono o che abbiano inter-

rotto la frequenza scolastica previsti dal progetto denominato Le competenze chiave 

bagaglio indispensabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della persona” CUP: 
J34D22004400006 relativo al programma degli interventi denominato Futura la scuola 

per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Ita-

lia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole se-

condarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), dall’Unione 

europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Dirigenziale n. 39 del 26/01/2024 è 

aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a quanto disposto dalla lettera b 

del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Ammini-
strazioni Pubbliche”, così come modificato dal decreto legge n. 146 del 21 ot-

tobre 2001, gli incarichi al personale non in servizio presso questo istituto 

(esterni) saranno conferiti solo ed esclusivamente dopo che sia stata accer-

tata l'impossibilità oggettiva di conferire l’incarico al personale dipendente di 

questo istituto”. 
 

Art. 4 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo degli esperti nell’arte del Flair Bar-

tender disponibili ad assumere l’incarico di docenza nei percorsi formativi e laborato-

riali in favore delle studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità di-
dattiche, a rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti 

dal progetto denominato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realiz-

zazione e il pieno sviluppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al pro-

gramma degli interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della disper-

sione scolastica” (D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al 
Decreto Dirigenziale n.40 del 26/01/2024 è aggiunto il seguente capoverso “In 

ossequio a quanto disposto dalla lettera b del comma 6 dell’art.7 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, così come modi-

ficato dal decreto legge n. 146 del 21 ottobre 2001, gli incarichi al personale 
non in servizio presso questo istituto (esterni) saranno conferiti solo ed 



 

 

 
 

Pag. 4 a 7 

 

 

esclusivamente dopo che sia stata accertata l'impossibilità oggettiva di con-

ferire l’incarico al personale dipendente di questo istituto”. 

 
Art. 5 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo degli esperti nell’arte del gelato 

disponibili ad assumere l’incarico di docenza nei percorsi formativi e laboratoriali in fa-

vore delle studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità didattiche, a 
rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti dal proget-

to denominato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e il 

pieno sviluppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli in-

terventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Naziona-

le di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolasti-

ca” (D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Di-

rigenziale n.41 del 26/01/2024 è aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a 
quanto disposto dalla lettera b del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, così come modificato dal 

decreto legge n. 146 del 21 ottobre 2001, gli incarichi al personale non in 

servizio presso questo istituto (esterni) saranno conferiti solo ed esclusiva-
mente dopo che sia stata accertata l'impossibilità oggettiva di conferire 

l’incarico al personale dipendente di questo istituto”. 

 

Art. 6 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo degli esperti nell’arte della pastic-
ceria tradizionale campana ed in particolare di quella aversana disponibili ad assumere 

l’incarico di docenza nei percorsi formativi e laboratoriali in favore delle studentesse e 

degli studenti che mostrano particolari fragilità didattiche, a rischio abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti dal progetto denominato Le compe-

tenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e il pieno sviluppo della per-
sona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli interventi denominato Fu-

tura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenzia-

mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimen-

to 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 

dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Dirigenziale n.42 del 

26/01/2024 è aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a quanto disposto 

dalla lettera b del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche”, così come modificato dal decreto legge n. 



 

 

 
 

Pag. 5 a 7 

 

 

146 del 21 ottobre 2001, gli incarichi al personale non in servizio presso que-

sto istituto (esterni) saranno conferiti solo ed esclusivamente dopo che sia 

stata accertata l'impossibilità oggettiva di conferire l’incarico al personale 
dipendente di questo istituto”. 

 

Art. 7 

 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo degli esperti nell’arte della pizza 
disponibili ad assumere l’incarico di docenza nei percorsi formativi e laboratoriali in fa-

vore delle studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità didattiche, a 

rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti dal proget-

to denominato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e il 

pieno sviluppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli in-

terventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Naziona-
le di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolasti-
ca” (D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Di-

rigenziale n.43 del 26/01/2024 è aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a 

quanto disposto dalla lettera b del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, così come modificato dal 
decreto legge n. 146 del 21 ottobre 2001, gli incarichi al personale non in 

servizio presso questo istituto (esterni) saranno conferiti solo ed esclusiva-

mente dopo che sia stata accertata l'impossibilità oggettiva di conferire 

l’incarico al personale dipendente di questo istituto”. 

 

Art. 8 
 

 All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo degli esperti disponibili ad assu-

mere l’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti che mostrano particolari fra-

gilità didattiche, a rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica 

che parteciperanno ai percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari previsti dal pro-
getto denominato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e 

il pieno sviluppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli 

interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazio-

nale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolasti-

ca” (D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Di-

rigenziale n. 44 del 26/01/2024 è aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a 
quanto disposto dalla lettera b del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 



 

 

 
 

Pag. 6 a 7 

 

 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, così come modificato dal 

decreto legge n. 146 del 21 ottobre 2001, gli incarichi al personale non in 

servizio presso questo istituto (esterni) saranno conferiti solo ed esclusiva-
mente dopo che sia stata accertata l'impossibilità oggettiva di conferire 

l’incarico al personale dipendente di questo istituto”. 

 

Art. 9 

 
 

All’art. 6 dell’avviso per costituzione dell’albo di esperti nell’attività di “mento-

ring” disponibili ad assumere l’incarico di mentore in favore delle studentesse e degli 

studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e/o nelle discipline di studio, a 

rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti dal proget-

to denominato Le competenze chiave bagaglio indispensabile per la realizzazione e il 
pieno sviluppo della persona” CUP: J34D22004400006 relativo al programma degli in-

terventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Naziona-

le di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolasti-

ca” (D.M. 170/2022), dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al Decreto Di-

rigenziale n. 45 del 26/01/2024 è aggiunto il seguente capoverso “In ossequio a 

quanto disposto dalla lettera b del comma 6 dell’art.7 del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, così come modificato dal 

decreto legge n. 146 del 21 ottobre 2001, gli incarichi al personale non in 

servizio presso questo istituto (esterni) saranno conferiti solo ed esclusiva-

mente dopo che sia stata accertata l'impossibilità oggettiva di conferire 

l’incarico al personale dipendente di questo istituto”. 
 

Art. 10 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater del-

la la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 

Art. 11 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio, nella sezione “Futura la scuola per l’Italia di domani” del sito web dell’istituto 
raggiungibile all’indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-scuola-per-

litalia-di-domani e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 

14 marzo 2013  nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web 

dell’istruzione scolastica; 

 
 

 

https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani
https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani


 

 

 
 

Pag. 7 a 7 

 

 

Art. 12 

 

I dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione alla presente pro-
cedura di selezione ed all’eventuale successivo rapporto contrattuale, saranno trattati, 

anche con l’uso di sistemi informatici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel  Re-

golamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati per-

sonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 
Il responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 è il Prof. Nicola Buonocore. 

 

Aversa, 28 Gennaio 2024 

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

  


		2024-01-28T07:26:54+0000
	BUONOCORE NICOLA


		2024-01-28T08:31:40+0100
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




